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Məqalədə Azərbaycanda aparılan inklüziv təhsil islahatının təhlili
təqdim olunur. Müəllif UNESKO-nun təhsil siyasətini planlama çərçi-
vəsindən istifadə edərək, aparılan islahatların milli təhsil siyasətinə
təsirini sosial, təhsil və mədəni faktorların təhlili ilə izah etməyə çalışır.
“Praqmatik” yanaşmanın nəticəsi olaraq, xüsusi qayğıya ehtiyacı olan
uşaqların inklüziya ideyası milli kontekstdə xüsusi məktəblərin “hibridi”
kimi “tərcümə” olunub. Məqalədə inklüziv təhsilin ilk dövrünün (siklinin)
öyrətdiyi dərslər müzakirə olunur. İslahat prosesində ortaya çıxan
bütün çətinliklərə baxmayaraq, islahatın ilkin mərhələsinin nəticəsində
inklüziv təhsilə münasibət müsbətə doğru dəyişib. Təqdim olunan təhlil
həm milli səviyyədə inklüziv təhsilin indiki və gələcək mərhələlərində,
həm də inklüziv təhsil ideyasının hər hansı ölkə miqyasında necə
mənimsənilməsinə dair beynəlxalq səviyyədə aparılan müzakirələr
üçün faydalı ola bilər.

Açar sözlər: İnklüziv təhsil, təhsil siyasəti, xüsusi qayğıya ehtiyacı olan
uşaqlar, pilot layihə.
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This article presents an analysis of inclusive education reform carried
out in Azerbaijan. The author attempts to explain the impact of the im-
plemented reforms on national education using UNESCO’s education
policy planning framework and analyzing social, educational, and cul-
tural factors. As a result of the “pragmatic” approach, the idea of in-
clusion for children with special needs has been “translated” in the
national context as a “hybrid” of special schools. The article discusses
the lessons learned from the first phase (cycle) of inclusive education.
Despite all the challenges that emerged during the reform process,
the outcome of the initial stage of the reform has led to a positive shift
in attitudes towards inclusive education. The presented analysis may
be useful both for the current and future stages of inclusive education
at the national level and for international discussions on how inclusive
education idea is adopted on a country-wide scale.
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Giriş: bu xüsusi tədqiqatın hərəkətverici 
qüvvəsi nə idi? 2003-cü ildən 2011-ci ilə qədər Azərbaycandainklüziv təhsil islahatlarına çoxsaylı hökumətqurumları və qeyri-hökumət təşkilatları da cəlbolunmaqla böyük sərmayələr qoyulub. Lakinhəmin islahatlar milli təhsil siyasətinə çoxməhdud miqyasda təsir göstərib. Həmin illərdəAzərbaycanda xüsusi qayğıya ehtiyacı (XQE)olan uşaqlar adi məktəblərə qəbul edilmirdivə onlar yüksək keyfiyyətli təhsildən məhrumidilər. Niyə? Bu təsirin məhdud olmasının səbəbihansı amillər idi? İndiyədək XQE olan uşaqlarüçün seqreqasiyadan (yaşıdlarından kənardaqalma) inklüziv təhsilə doğru gedən yolda hansıuğur və uğursuzluqlar olub?
İnklüziv təhsil siyasətinin ilkin dövrü: 
problemin xaricdən həllinə yönəlmiş 
mərhələli yanaşma nümunəsiAzərbaycan müstəqillik əldə etdikdən sonrainsan hüquqları və uşaq hüquqları ilə bağlıəsas konvensiyaları ratifikasiya etmiş və bununlada, öz üzərinə “XQE olan uşaqları, ayrı-seçkilikedilmədən, inklüziv təhsil ilə təmin etmək”öhdəliyi də daxil olmaqla, müəyyən öhdəliklərgötürmüşdür (Mərdanov, 2011). Beynəlxalqaləmdə “inklüziv təhsil” termini getdikcə dahageniş miqyasda başa düşülsə də, Azərbaycandainklüziv təhsil islahatı ilkin olaraq yalnız XQEolan uşaqları hədəfə alıb.“Təhsil haqqında” Azərbaycan Respublika-sının Qanununa (2009) əsasən XQE olan uşaq-ların təhsil almaq hüququ vardır və onlar özsağlamlıq vəziyyətinə görə ayrıseçkiliyə məruzqalmamalıdırlar. Bununla belə, XQE olan uşaq-lara xüsusi və ya inklüziv təhsil hüququ verənTəhsil Qanununda və Xüsusi təhsil müəssisələrihaqqında Əsasnamədə (2001) qeyd edilir ki,XQE olan uşaqlar yalnız onlar üçün müvafiqşəraiti təmin edə bilən adi məktəblərə qəbuloluna bilərlər. Azərbaycanın milli qanunveri-ciliyində bu məsələlərin təzahürü dünya alim-lərinin aşağıdakı təməl fikirlərinə əsaslanıb:(1) XQE olan uşaqları fərqlidir və (2) bu fərqlər

aktivlər deyil, öhdəliklər hesab edilir (Nilholm2006, Göransson, Nilholm & Karlsson, 2011).
İslahatın əsaslandırılması2000-ci illərin əvvəllərində Azərbaycan hö-kuməti XQE olan uşaqların məktəbəqədər təhsil,eləcə də ibtidai təhsil səviyyəsində ümumi-ləşdirilməsi üzrə inklüziv təhsil islahatına baş-ladı. Bəzi alimlər Azərbaycanda tətbiq edilmişislahat konsepsiyasını “hissələrin sabitləşmişnecə inteqrasiya olunması” kimi müəyyən edirlər(Göransson, Nilholm & Karlsson, 2011). Bukonsepsiya milli inklüziv təhsil islahatına daşamil edilə bilər. Hazırda ibtidai təhsil səviy-yəsində əsaslı dəyişikliklərə nail olmağı göz-ləmədən bu işin ümumi məktəblərə inteqrasiyaolunmasına cəhdlər edilir.“Təhsil siyasətində dəyişikliklər, adətən, busektordakı problem və ya problemlər toplusununhəllinə yönəlmiş cavabdır” (Haddad & Demsky,1995). Lakin Azərbaycanda başlayan islahatınilk dövründə XQE olan uşaqların təcrid olunmuştəhsili, hətta problem kimi də tanınmırdı. Qeydetmək lazımdır ki, bu islahatın icrası probleminölçüsü və miqyası qiymətləndirilib dəqiq dərkedilmədən başlayıb. YUNESKO-ya görə, “inklüzivtəhsil sistemləri və cəmiyyətləri o zaman reallaşabilər ki, hökumətlər problemin mahiyyətiniməktəbdənkənar uşaqların sayı və xarakteriilə müəyyən etsin” (UNESCO, 2009,). LakinAzərbaycandakı islahatın əvvəlində XQE olanuşaqların sayı ilə bağlı dəqiq məlumatlar mövcuddeyildi. 2011-ci ildə ictimaiyyətə açıqlananməlumatlara görə, XQE olan uşaqların yalnız15 faizə yaxını təhsilə cəlb edilmişdi (Mərdanov,2011).Digər postsovet ölkələrində olduğu kimi,Azərbaycanda da xüsusi təhsilin xüsusi mək-təblər vasitəsilə verilməsi ənənəsi var idi. İsla-hatdan əvvəl cəmiyyət bütövlükdə bunun, XQEolan uşaqları maarifləndirməyin yeganə yoluolduğuna inanırdı. 2001-ci ildə Azərbaycandakıinternat məktəblərində vəziyyətlə bağlı araş-dırma aparan Böyük Britaniyalı mütəxəssis, xü-susi təhsil təminatına çox fərqli bir baxış təqdimedib. Təəssüf ki, bu araşdırma indiyədək heç
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yerdə dərc olunmayıb və ona görə də geniştanınmayıb (Gwen Burchell, 2001).Beləliklə, Azərbaycanda inklüziv təhsil isla-hatının birinci dövrü XQE olan uşaqların təcridolunan təhsili probleminin həllinə deyil, dahaçox inklüziv təhsil məsələsinin milli təhsilsferasına daxil edilməsinə yönəlib.İnklüziv təhsil məsələsi beynəlxalq donortəşkilatları ilə tandemdə işləyən yerli vətəndaşcəmiyyəti fəalları tərəfindən hökumətin diq-qətinə çatdırılıb. Bu, təbii olaraq o deməkdirki, milli inklüziv təhsil islahatının birinci dövrüxarici mütəxəssislərin rəylərinə və təkliflərinəəsaslanmış, beləliklə, islahat prosesi “vəziyyətintam təhlili ilə deyil, qarşılıqlı fəaliyyət proq-ramının hazırlanması” ilə başlanıb (Haddad &Demsky, 1995). Təhsil Nazirliyi (TN) yeni təhsilsiyasətini pilot layihələr əsasında tətbiq etməklə,XQE olan uşaqlar üçün islahatların mərhələliyolunu seçdi. Bir çox alimlər inklüzivliyi “mövcudtəhsil sistemlərinin üstünlük təşkil edən ideyavə təcrübələrinə radikal çağırış” (Barton &Armstrong, 2003) kimi müəyyən etsə də(Göransson, Nilholm & Karlsson, 2011), seçilənyol o oldu ki, “heç bir köklü və ya kəskin isla-hatlara cəhd edilməməlidir; yalnız inkişafyönlüvə məhdud strateji düzəlişlər edilə bilər... vəmövcud vəziyyətin qismən yaxşılaşdırılmasınanail olmaq lazımdır” (Haddad & Demsky, 1995).
Təhsil siyasətinin formalaşmasına 
aparan yol2005-ci ildə Təhsil Nazirliyi “Xüsusi qayğıyaehtiyacı olan uşaqların təhsilinin təşkili üzrəDövlət İnkişaf Proqramı (2005-2009)” adlıfəaliyyət planının icrasına başladı. Proqramdaha çox uşaqların təhsil hüququnun təminedilməsinə; ölkədə inklüziv təhsilin həyatakeçirilməsinə; təhsil müəssisələrində uşaqlarıntəhsili üçün bərabər imkanların yaradılmasına;dövlət himayəsində olan uşaqların sosial tə-minatının gücləndirilməsinə; xüsusi təhsilmüəssisələrinin texniki və tədris potensialınınmüasir standartlara uyğunlaşdırılmasına yönəl-mişdi (Mərdanov, 2011). Proqramın maliyyəsi,ilk növbədə, xüsusi məktəblərin maddi-texniki

bazasının yaxşılaşdırılmasına, həmçinin pilotinklüziv məktəblərin və uşaq bağçalarınınmüəllim köməkçiləri ilə təmin edilməsinə ayrılıb.Pilot layihə yüngül və orta əlilliyi olan uşaqlarınvalideynlərinə öz övladlarını könüllülük əsasındaümumi təhsil məktəblərinə göndərmək imkanıtəklif edirdi. Layihədə iştirak edən müəllimlərvə müəllim köməkçiləri inklüziv təhsil meto-dologiyası üzrə davamlı təlim və mentorluqtəcrübəsi keçiblər. Texniki yardım ABŞ-nin ənböyük peşəkar xüsusi təhsil assosiasiyası olanMüstəsna uşaqlar üçün şura (CEC – Council forExceptional Children) tərəfindən təmin edilib(Lesko, Ziegler, Mikayılova, Roels, 2010).İslahatın ilkin mərhələsində TN pilot mək-təblərdə təlim mühitinin yaxşılaşdırılmasınasərmayə qoymayıb. Digər tərəfdən, həmin dövr-də beynəlxalq donorların məktəb binalarınınXQE olan uşaqlar üçün istifadəyə yararlı halasalınmasına və pilot məktəblərin təşkilati in-kişafına, məsələn, məktəb rəhbərliyinə əlavəmaddi təzminat verilməsinə sərmayə qoyma-dıqlarını da qeyd etmək lazımdır. İnklüziv təhsilkonsepsiyasında əsas prinsipin “adi məktəblərdəəsaslı islahatlara çağırış” (UNESCO, 2009) ol-masına baxmayaraq, Azərbaycanda inklüzivtəhsil islahatının birinci dövründə bütöv birkonseptual yanaşma yox idi.Həddad və Demskiy inklüziv təhsil siyasətininhazırlanmasını, “gündəlik idarəetmə də daxilolmaqla, problemlərin qısa müddətdə həllininplanlaşdırılması baxımından yanaşmaqla mər-hələli qərarlar qəbul etmə” prosesi kimi müəyyənedirlər (Haddad & Demsky, 1995). Bu amil milliinklüziv təhsil islahatı kontekstində özünübüruzə verdi. TN pilot layihənin rəvan həyatakeçirilməsini təmin etmək üçün inklüziv sinif-lərdə ümumi şagird sayının azaldılması, pilotməktəblərdə müəllim köməkçisi vəzifələrininyaradılması, xüsusi psixoloji-tibbi-pedaqojikomissiyanın XQE olan uşaqları inklüziv mək-təblərə göndərməsinə icazə verilməsi, pilotməktəblərə həmin uşaqları qəbul etməyə vəbu uşaqların ailələrinə nəqliyyat haqqı ödəməsəlahiyyətinin verilməsi kimi qısamüddətliqərarlar qəbul etməyə başladı. 
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2011-ci ilə qədər ölkənin bir sıra regionla-rında 17 məktəb və 13 uşaq bağçasında inklüzivtəhsil sınaqdan keçirilib və 268 XQE olan uşaqinklüziv siniflərə qəbul edilib. Donorların maliyyədəstəyi ilə inklüziv təhsil üzrə kurslar işlənibhazırlanıb və bu kurslar Azərbaycan DövlətPedaqoji Universitetində, eləcə də MüəllimləriTəkmilləşdirmə İnstitutunda fakültətiv formadatədris edilmək üçün qəbul edilib.XQE olan uşaqları qəbul edən pilot inklüzivsiniflər, əsasən, bu uşaqların valideynləri tə-rəfindən idarə olunan icma əsaslı reabilitasiyamərkəzləri (CBRCs – Community-Based Reabil-itation Centers) vasitəsi ilə, müqavilə əsasındalazımi xidmətlər və mütəxəssislərlə təminolunub. Pilot layihələrin həyata keçirildiyi ilkillərdə xidmətlərin göstərilməsi maliyyələşdirilib,sonradan isə valideynlərə, bu məsələ üçün müs-təqil olaraq CBRC-lərə müraciət etmək tövsiyəolunub. İnklüziv təhsil islahatını həyata keçi-rən digər postsovet ölkələrində olduğu kimi(Michalchenko, 2012; Smekhova, 2013; Jugaylo,2014) Azərbaycanın da adi məktəblərində XQEolan uşaqlar üçün xüsusi dəstək xidmətlərininolmaması, bu uşaqların hələ də təhsil prosesinəkafi səviyyədə qoşulmasına imkan vermir.TN pilot layihələri qiymətləndirmək və“problemlərin həlli planını hazırlamaq üçünvəziyyətin tam təhlilinə” malik olmaqdan ötrücəhd edərək, donor təşkilatlara və ya QHT-lərəmüraciət edərək heç bir rəsmi sifariş verməyib(Haddad & Demsky, 1995). Donor təşkilatlar2003-2011-ci illər ərzində ardıcıl olaraq 4 elmitədqiqat işini maliyyələşdirməklə inklüziv tədristəcrübələrinin, həm XQE olan, o cümlədən əlilliyiolan uşaqlara, həm də valideynlərə və məktəbictimaiyyətinə müsbət təsirini aşkar ediblər. Bu tədqiqat işlərinin əhəmiyyəti ondan ibarətidi ki, onlar “ölkələrin cavab verməli olduğuəsas suallardan birinə... islahatlara ehtiyac olub-olmamasından asılı olmayaraq... pilot layihələrintətbiqinin vacibliyinə əmin olmağa imkan verdi”(Haddad & Demsky, 1995).2006-2015-ci illərdə TN daha bir mühüm“Azərbaycan Respublikasında dövlət uşaqmüəssisələrindən uşaqların ailələrə verilməsi(De-institusionalizasiya) və alternativ qayğı

Dövlət Proqramı”nı həyata keçirib. Bu Proqramında əsas məqsədi XQE olan, o cümlədən əlilliyiolan uşaqların xüsusi müəssisələrdən biolojivə ya alternativ ailələrə köçürülməsinin təşviqedilməsi, həmçinin ailə və icma əsaslı dəstəkvə reabilitasiya xidmətlərinin yaradılması idi.Lakin inklüziv təhsil bu Proqrama daxil edil-məyib. Bu isə sosial xidmət islahat proqramınıinklüziv təhsil islahatı səyləri ilə əlaqələndirməkimkanlarını məhdudlaşdırır.2011-ci ilə qədər Dövlət Proqramı çərçi-vəsində 7 xüsusi internat məktəb “inklüzivtəhsil komponenti olan xüsusi məktəb”ə“çevrilib” və bu transformasiya olunmuş müəs-sisələrdə dörd xüsusi sosial xidmət mərkəziyaradılıb. Praktik baxımdan, xüsusi internatməktəblərinin transformasiyası və əlavə xid-mətlərin yaradılması, həm də cəmiyyətdəkitipik uşaqlar üçün müəyyən “qapıların açılması”demək idi.BMT-nin Əlillərin Hüquqları Konvensiyasının24-cü maddəsi “inklüziv təhsilin inkişafını vəbeynəlxalq səviyyədə, xüsusi məktəblərinbağlanmasını nəzərdə tutur” (D’Alessio, 2011).Bu maddəni həyata keçirmək üçün UNESCO“xüsusi məktəblərdən resurs mərkəzlərinə malikolan adi məktəb sisteminə, həmçinin ailələrəuşaqlarını dəstəkləmək səylərində bələdçiliketmək üçün yardım xidmətlərinə tədrici keçidi”tövsiyə etmişdir (UNESCO, 2009).
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Şəkil 1 Azərbaycanda inklüziv təhsilin
inkişafının hibrid modeli 

Təcrid edilmiş 
xüsusi təhsil müəssisələri

XQE olan uşaqlar və onların 
valideynləri üçün xüsusi təhsil 

müəssisəsi əsaslı xidmətlər

Xüsusi təhsil 
komponentinin əlavəsi – 
XQE olan uşaqlar üçün 

cəmiyyətə açlan qapılar



İkinci Dövlət Proqramının icrası göstərdi ki,hökumətin XQE olan uşaqların təhsilə inteq-rasiyasına dair baxışı, ehtimal ki, inklüziv təhsi-lin, xüsusi məktəblərdə təhsilin əksinə olmasıkimi deyil, inklüziv təhsil komponenti əlavəolunmuş adi təhsil kimi müəyyən edilə bilər.Bu da, görünür ki, dünya alimlərinin “inklüzivtəhsil anlayışının çox vaxt yanlış şərh edilməsivə xüsusi təhsil ehtiyaclarından irəli gələnmütərəqqi kontinuum kimi qəbul edilməsi”(D’Alessio, 2011) qənaətlərinə uyğundur.Beləliklə, TN xüsusi məktəblərin “inklüzivkomponentli məktəblərə” çevrilməsi yolu iləAzərbaycanda xüsusi məktəb, inklüziv məktəb,reabilitasiya və ailə məsləhət mərkəzlərininbirləşməsini nəzərdə tutan “hibrid” xüsusi mək-təblər yaratdı. Stiven J. Bal bu prosesləri təhliledərkən, hibridlik məsələsini, siyasi gündəmdə,bir növ “yerli variasiya” kimi vurğulayaraq “xü-susi milli şəraitdə inklüziv təhsil siyasətininhəyata keçirilməsindəki lokallaşdırma və yenidənkonseptuallaşdırma” kimi dəyərləndirmişdi(Ball, 1998). Xüsusi təhsilin hibridləşdirilməsivasitəsilə TN, yəqin ki, “ənənəvi təhsilinməhdudiyyətlərini” azaltmağa çalışırdı (Görans-son, Nilholm & Karlsson, 2011).
İnklüziv təhsil siyasəti variantlarının 
yaradılmasıYuxarıda təsvir olunan proseslərə nəzər sal-dıqda belə qənaətə gələ bilərik ki, 2011-ci iləqədər (inklüziv təhsil üzrə ilk pilot layihəsininsonu) TN-nin əlavə islahatları planlaşdırmaqüçün üç təhsil siyasəti variantı olub: (I) pilotinklüziv təhsil təcrübəsinin ölkə səviyyəsindəgenişləndirilməsi (yəni tam inklüziv təhsilsisteminə keçid); (II) hər bir rayon üzrə XQEolan uşaqları, rayon səviyyəsində əhatə edəbilən, adekvat resursla təchiz edilmiş mərkəzkimi fəaliyyət göstərən inklüziv məktəbinyaradılması (yəni qismən inklüziv təhsil sis-teminə keçid); (III) xüsusi məktəblərin inklüzivtəhsil komponenti olan məktəblərə çevrilməsi(yəni xüsusi məktəblərin/müəssisələrin “hib-ridləşdirilməsi”).

İnklüziv təhsil siyasəti seçimlərinə baxışAzərbaycanda inklüziv təhsil siyasətini təhliletdikdə aşağıdakı variantları göstərmək olar:
I variant: inklüziv təhsil təcrübəsinin bütün

adi məktəblərdə yayılması. Bu variantın aşkarməhdudiyyətləri vardır: 1) adi məktəblər səviy-yəsində XQE olan uşaqlara əlavə xidmətləringöstərilməsi üçün nə təklif olunan mexanizm,nə də bu işi bilən mütəxəssislər var idi; 2) in-klüziv təhsilin ölkə miqyasında yayılması, müəl-lim köməkçilərinin sayının həddindən artıqçoxalması, beləliklə də, adi məktəblərə dövləttərəfindən ayrılan maliyyə vəsaitinin əhəmiyyətlidərəcədə artması demək olardı; 3) XQE olanuşaqların məktəblərə daşınması da problemidi, çünki onların əksəriyyətinin inklüziv mək-təblərə getməsi üçün əlavə nəqliyyat xərclərivə ya nəqliyyat vasitələri ilə təminat lazım idi;4) XQE olan uşaqların əldə etdikləri uğurlarınqiymətləndirilməsi də problemli olaraq qalırdı.Dövlət məktəblərində yayılmış ənənəvi qiy-mətləndirmə metodları “fənn əsaslı akademiknailiyyət...çox vaxt, təlimlərin nəticələriningöstəricisi kimi” görür, halbuki inklüziv təhsildə“təlim nailiyyəti” daha geniş şəkildə “dəyərlərin,münasibətlərin və müasir cəmiyyətlərin çağı-rışlarına cavab verə bilmək üçün tələb olunanbilik və bacarıqların mənimsənilməsi” kimibaşa düşülür” (UNESCO, 2009). İlk inklüzivtəhsil pilot layihəsi çərçivəsində tətbiq edilənbir çox XQE olan uşaqlar “tipik” akademik fəallıqnümayiş etdirə bilməyiblər. Bu, ənənəvi təhsilictimaiyyəti və təhsili idarə edən orqanlartərəfindən inklüziv təhsilin uğursuz olduğununsübutu kimi qiymətləndirilib. C.Evans və İ.Luntİngiltərə və Uels kontekstində “hökumətsiyasətindəki ziddiyyətlər və praktikantlarınqeyri-müəyyənliyi”nin təhlili əsasında belənəticəyə gəliblər ki, “tam əhatəli sistemintəkmilləşməsi üçün vahid bir sistem olmalıdır,çünki ənənəvi məktəb “fərdi fərqləri kifayətqədər qəbul etmir, tanımır və nəzərə almır”(Evans & Lunt, 2002).
II variant: hər rayon üçün vahid inklüziv

“qovşaq” məktəbi. Birinci variant ilə bağlısadalanan məhdudiyyətlər bu variant üçün də
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tətbiq edilir. XQE olan uşaqların vahid inklüziv“qovşaq” məktəbinə daşınması da, xüsusən də,ucqar kənd yerlərində və böyük şəhərlərdəməqsədəuyğun görünmürdü. Hər iki variantqiymətləndirildi və çox güman ki, əlverişlilikvə mümkünlük baxımından məqbul hesabedilmədi.
III variant: xüsusi məktəblərin və xüsusi

internat müəssisələrinin sosial xidmət
göstərən mərkəzlərə malik xüsusi və inklüziv
məktəblərə çevrilməsi. Eyni zamanda, inklüzivməktəblərin tədricən genişləndirilməsi.TN bu variantı çox güman, ona görə dəstəklədiki, inklüziv təhsilin çoxsaylı problemlərinin, ocümlədən, de-institusionalizasiya, institusio-nallaşmanın qarşısının alınması və icma əsaslıxidmətlərin göstərilməsinin həllini təmin etməkiqtidarında olduğuna əmin oldu.

İnklüziv təhsil siyasəti barədə qərar 
qəbul edilməsi2011-ci ildə TN UNICEF ilə birgə iki mühümsənəd hazırladı: (I) Parlamentə təqdim edilmişİnklüziv təhsil Qanunu; (II) Nazirlər Kabinetinətəqdim edilmiş İnklüziv təhsilin daha dainkişafına dair ikinci Dövlət Proqramı (2012-2016-cı illər). Lakin buna baxmayaraq, “İnklüzivtəhsil haqqında” Qanun qəbul olunmayıb, ikinciDövlət Proqramı isə təsdiqlənməyib. Yəqin ki,bu qurumlar təklif olunan variantlar barədə özqiymətləndirmələrini aparıb və hesab ediblərki, onların həyata keçirilməsi hökumətinimkanlarından xeyli artıq maliyyə vəsaiti tələbedir. Bu qiymətləndirmə hökumətlərin iqtisadisəbəblərə əsaslanaraq siyasi qərarlar qəbuletməsi barədə Mitçelin “praqmatik yanaşma”adlanan ideyasına uyğun gəlir (Mitchell, 2005).Bununla da inklüziv təhsil siyasətinin ilkindövrü başa çatdı. 
İnklüziv təhsil siyasətinin ikinci dövrü2013-cü ildə inklüziv təhsillə bağlı bir sırastrateji fəaliyyətləri özündə əks etdirən Təhsilinİnkişafı üzrə Milli Strategiyanın qəbul edilməsiilə yeni inklüziv təhsil siyasəti dövrü başladı(Prezident Aparatı, 2013).

İnklüziv təhsil siyasətinin ikinci dövrü ərzindədonor maliyyəsi və UNICEF-in dəstəyi ilə ikiadi məktəbdə inklüziv təhsil üzrə daha bir pilotlayihəyə başlanılıb. Görünür, yeni siyasət dövrüdə tədrici yanaşma ilə başlayıb... Lakin yenidövrün üstünlüyü ondan ibarətdir ki, o, əvvəlkidövrdə həyata keçirilmiş pilot layihələrinyaratdığı müsbət münasibətə doğru dəyişikliklərkontekstində həyata keçirilir.
İlk inklüziv təhsil islahat dövrü: nəticə 
çıxarılası bəzi vacib dərslərin xülasəsiAzərbaycan nümunəsi islahat ideyasının“milli və mədəni kontekstdən” təsirlənərək necəhəyata keçirildiyini göstərir (Stephen Ball, 1998).Bu vəziyyətin təhlili bizə gələcək milli inklüzivtəhsil islahatı üçün vacib olan bəzi konseptualdərsləri təsvir etməyə imkan verir, həmçininbu cür islahatların həyata keçirilməsinin ölkəyəxas xüsusiyyətləri ilə bağlı beynəlxalq diskursatöhfə verir:• İnklüziv təhsil islahatının birinci dövrününəvvəlində inklüzivlik ideyası nə təhsil icti-maiyyətinə, nə də bütövlükdə cəmiyyətə məlumidi. Nəticə etibarilə inklüziv təhsil islahatınatələbat sistem daxilində yaranan bir ehtiyackimi qəbul edilməyib, əksinə, donor icmasıtərəfindən xaricdən irəli sürülüb. İslahatın xaricitəşəbbüskarlar tərəfindən başlaması o deməkidi ki, ölkənin özündə bu ideyaya “sahib çıxmaq”həvəsi yox idi. Ənənəvi pedaqoji ideyalarındominantlıq etdiyi pedaqoji ictimaiyyət inklüzivtəhsil ideyasına qarşı çıxdı və dialoqa getmədi.• Milli siyasətin qurulması, istər-istəməz...başqa mənbələrdən götürülmüş fikir və ideyalar-dan, yerlərdə sınaqdan keçirilmiş yanaşmalardanistifadə etmək və onlara müəyyən düzəlişləretmək hesabına başa gəlir... (Ball, 1994) (StephenJ. Ball, 1998). İslahat prosesində iştirak edənAzərbaycan hökuməti, üstünlük təşkil edənənənəvi təsəvvürlərin və baxışların güclü təsirialtında olan öz islahat ideyalarını reallaşdırmağacəhd etdi. Hökumət inklüziv təhsilə olanbeynəlxalq tələblər ilə xüsusi, təcrid olunmuştəhsilə olan milli inam arasında balans tapmağaçalışdı. Bu qarşılıqlı zidd ideyalar arasında

Ülviyyə Mikayılova

Azərbaycan məktəbi. 2025. №142



tarazlıq axtarışı inklüziv məktəblərin yaradılmasıəvəzinə, xüsusi məktəblərin hibridləşdirilməsiilə nəticələndi. Bu nümunə Ball kimi nüfuzlualimlərin “təhsil siyasəti ideyaları müxtəlif...milli ideologiyalar daxilində fərqli şəkildə qəbuledilir və şərh olunur” (Ball, 1998, s.126) kimifikirlərini təsdiqləyir.• “İnklüziv təhsil uğrunda mübarizə apa-ranların qarşılaşdıqları əsas suallar “hansı növdəyişikliklərin tələb olunması?” və “bu dəyişik-liklərin necə baş verəcəyi” suallarıdır (Barton& Armstrong, 2007, D’Alessio, 2011). Hökumət,donorlar və vətəndaş cəmiyyəti nümayəndələriəmin idilər ki, yalnız tədris praktikası və yenitədris metodları səviyyəsində tətbiq ediləndəyişikliklər, məktəblərin özündə və məktəb-lilərin etik davranışlarında dəyişiklik edilmədənmövcud pedaqoji dəyərləri yeniləmək üçünkifayət edəcəkdir. Bununla belə, inklüzivliyintarixi göstərir ki, “inklüziv təhsil məktəblərinvə məktəb sistemlərinin təşkili və strukturundadəyişikliklər, habelə yeni bilikləri əks etdirənpedaqoji islahatlar və institusional dəyişikliklərtələb edir (Skrtic et al., 1996)” (sitat gətirilib)in Artiles&Kozleski, 2016).
Yekun qeydlər İnklüziv təhsil siyasətinin birinci dövrüərzində pilot layihələrə cəlb olunan müntəzəmməktəblər pilot layihə başa çatdıqdan sonrainklüziv tədris təcrübələrini davam etdiriblər.Bu, yəqin ki, paradiqma dəyişikliyinin mühümsübutudur və ölkədə inklüziv təhsilin inkişafınıngələcək uğuruna ümidlər yaradır.
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